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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена, в

первую очередь, экономической и социальной важностью решения вопросов

регулирования процесса выхода молодого поколения на рынок труда с

последующим трудоустройством. Ибо, безработица в самом начале трудовой

жизни сопряжена со многими проблемами поведенческого характера и может

привести к негативным последствиям, как для молодежи, так и для общества в

целом.

В этом контексте следует отметить, что трудоизбыточность рынка труда

и экономики в целом порождает характерную особенность процесса

регулирования занятости молодежной рабочей силы, выражающаяся, в

частности, существенно меньшим объемом прироста спроса на рабочую силу

по сравнению с объемом прироста ее предложения, формирующегося в

основном за счет молодежной рабочей силы. Данная ситуация, как правило,

приводит к росту уровня безработицы среди молодого поколения, что может

негативно повлиять на его социальное настроение и сопровождаться ростом

девиантного поведения среди них.

В этих условиях, у безработной группы молодежи уменьшается стимул к

осуществлению какой-либо трудовой деятельности, что существенным образом

приведет к нарушению положительных социально-нравственных ценностей

молодежи. Данная группа молодежи обогащают неформальный сектор

экономики, и некоторая их часть также попадают в криминальный сектор

общества.

Решение проблем повышения продуктивной занятости населения в

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года (НСР-2030) определено как один из четырех главных приоритетов

развития страны. Оно направлено на разработку приоритетов развития рынка

труда с целью усовершенствования механизмов эффективного использования

трудоспособных групп молодежи.
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Вышерассмотренные проблемы, обусловленные социально-

экономической важностью содействия трудовой занятости молодежи и

особенностью регулирования этих процессов в условиях трудоизбыточности

экономики в целом и рынка труда, порождают, в частности, новые задачи

теоретического и методологического характера, выработки практических мер

по обеспечению занятости молодых трудовых ресурсов, осуществлению

максимально эффективной адаптации к потребностям внутреннего и внешнего

рынка труда в условиях его глобализации. Эти и другие проблемы в

совокупности предопределили актуальность избранной темы диссертации.

Степень изученности проблемы. Исследования вопросов сущности

рынка труда, закономерностей его функционирования в условиях рыночной

экономики на разных этапах его развития и трансформации нашли отражения в

классических трудах Дж. Кейнса, Ф. Кенэ, К. Маркса, Д. Рикардо, А. Смита, Д.

Фридмена и др.

Теоретические и методологические аспекты регулирования занятости

населения и развития рынка труда рассмотрены Р.Л. Аганбегяном, В.Б.

Акуловым, Л.О. Ильиной, Р.И. Капелюшниковым, А.В.Кашеповым, Р.П.

Колосовой, Ш.К. Кутаевым, Ю.Г. Одеговым, А.А. Озовым, Т.О. Разумовой, Г.Г.

Руденко, С.Ю. Рощиным, Л.С. Чижовой, Д.Б. Эскеровым и др.

Применительно к условиям Республики Таджикистан решение

аналогичных проблем нашли отражение в трудах Амоновой Д.С.,

Атоходжаевой М.А., Ахмедова К.А., Ашурова С.Б., Бабаджанова Р.М.,

Джонмахмадова Ш.Б., Восиева Ф.М., Ганиева Т.Б., Кабутова М.К., Кадырова

Д.Б., Комилова С.Дж., Кошоновой М.Р., Курбонова А.Ш., Мирсаидова А.Б.,

Мутиевой С.Ж., Мухитдиновой Ш.С., Набиевой Д.М., Низамовой Т.Д.,

Нурмахмадова М.Н., Пириева Дж.С., Раджабова Р.К., Ризокулова Т.Р.,

Раимдодова У.С., Саидмурадова Дж.Л., Солиевой Л.Ф., Ульмасова Р.У,

Умарова Х.У., Усмановой Т.Дж., Хошмухамедовой П.С., Шамсова И.С.,

Факерова Х.Н., Юсупова Ш.Н. и других исследователей.
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Вопросы регулирования процессов содействия занятости населения в

молодежном его сегменте исследованы в научных трудах К.А. Ахмедова

(развитие рынка труда Республики Таджикистан в условиях формирования

индустриальной экономики); Е.А. Белова (занятость молодежи в региональном

аспекте); Е.В. Борисовой (характеристики макроэкономических функций

молодежного рынка труда); Ш.С. Мухитдиновой (развитие национального

рынка труда в условиях глобализации); М.Д. Пулотова (развитие человеческого

капитала молодежи в Таджикистане); З.В. Сурковой (решение проблем

занятости молодежи); И.И. Турдубекова (занятости молодежи в условиях

экономического роста); Н.Н. Федотовой (занятость поствузовской молодежи),

И.С. Шамсова (взаимосвязи рынка труда и системы подготовки кадров при

переходе к цифровой экономике) и др.

Вместе с тем, до настоящего времени не уделялось достаточное внимание

исследованию комплекса теоретических, методологических и практических

вопросов регулирования занятости молодежи в условиях трудоизбыточности

рынка труда.

Все это актуализирует необходимость исследования теоретических и

прикладных проблем регулирования занятости молодежи, что предопределило

выбор темы, установление цели и постановки задач диссертационного

исследования.

Развитие соответствующих аспектов теоретических и методологических

положений, разработка методических подходов и практических рекомендаций

для регулирования процессов, связанных с трудовой занятостью молодежи в

условиях глобализации и трудоизбыточности экономики установлено как

основная цель диссертационной работы.

Для достижения данной цели в диссертационной работе было определено

решение следующих задач:

− изучить теоретические аспекты регулирования занятости населения и

выявить особенности молодежного сегмента рынка труда в условиях

трудоизбыточности экономики;
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− уточнить методологию сегментации и вопросы занятости с учетом

концептуального подхода к изучению положения молодежи на рынке труда;

− провести анализ динамики основных индикаторов занятости молодежи

в Республике Таджикистан в условиях трудоизбыточности рынка труда;

− оценить положение на рынке труда с учетом категории YET молодежи;

− выявить основные факторы, влияющие на процесс трудоустройства

молодежи;

− развивать направления государственной политики, обосновать и

разработать меры по совершенствованию регулирования занятости молодежи в

условиях трудоизбыточной экономики.

Объектом диссертационного исследования является сфера трудовой

занятости молодежи Республики Таджикистан в условиях трудоизбыточности

экономики.

Предметом диссертационного исследования выступает совокупность

социально-экономических отношений, возникающие в сфере трудовой

занятости молодежи в условиях трудоизбыточной экономики и глобализации

рынка труда.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы

послужили труды классиков экономической теории, современные

экономические учения, научные положения, а также методология исследования

проблем занятости населения и рынка труда, разработанные в трудах

отечественными и зарубежными исследователями.

При подготовке диссертационного исследования использованы

пространственно-временной, сравнительно-аналитический, ситуационный,

сегментационный методы, методы системного, функционального,

графического, экономико-математического и корреляционного анализа, а также

методы сравнения, обобщения и научной абстракции.

Информационную базу диссертационной работы составили

действующие законодательные и нормативно-правовые акты Республики

Таджикистан, официальные данные государственной статистики, отраслевые
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данные министерств и ведомств республики, проведенные специальные и

социологические обследования различных групп, материалы средств массовой

информации, базы данных международных организаций, результаты личных

наблюдений автора.

Научная новизна диссертационной работы выражается в следующих

полученных автором научных результатах:

- уточнены теоретические аспекты регулирования занятости населения в

условиях трудоизбыточности экономики и выявлены особенности на

молодежном сегменте рынка труда. Обосновывается, что, несмотря на

принципиальные различия в теоретико-методических подходах, многими

современными исследователями сегментирование рассматривается как важный

механизм оптимизации трудоустройства молодежи на взаимовыгодной основе

на рынке труда;

− развита методология сегментации рынка труда при исследовании

вопросов занятости молодежи в условиях трудоизбыточности, обоснована

целесообразность ее использования в качестве основного инструмента по

профессионально-квалификационным признакам Международной стандартной

классификации занятий (МСКЗ-08), которая представляет собой

четырехуровневую классификационную структуру всех видов

профессиональных занятий в глобальном масштабе;

- выявлены основные тенденции развития в сфере трудовой занятости

молодежи в Республике Таджикистан в условиях трудоизбыточности

экономики. В частности, проведенный анализ динамики изменений основных

индикаторов рынка труда свидетельствует о том, что основные острые

проблемы, касающиеся вопросов занятости молодежи, сосредоточены в

возрастном сегменте 15-24 лет, ибо этот возрастной интервал совпадает с

начальным этапом трудоустройства молодежи и более глубокой ее адаптации к

потребностям рынка труда. В связи с этим, разработаны практические


[…]


Уровень безработицы
среди молодежи 21,4 20,52 21,78 21,49 21,37 20,5 20,14 20,30 19,93 21,19 22,0

Показатели 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. -
Общее количество
безработных 332,17 328,47 332,42 336,22 340,2 345,39 351,94 359,28 354,44 361,5 -

Общий уровень
безработицы 11,16 10,75 10,61 10,47 10,4 10,30 10,28 10,28 9,95 9,9 -

Общее число
безработной молодежи 157,2 149,2 147,7 146,0 144,6 144,6 146,3 149,1 152,0 157,9 -

Уровень безработицы
среди молодежи 20,22 18,99 18,71 18,47 18,3 18,52 18,88 19,3 19,6 20,0 -

Источник: Базы данных Всемирного банка World Bank/ API_TJK_DS2_en_excel_v2_2166129_en//https://data.worldbank.org/
country/tajikistan
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Таблица 8

Динамика количества лиц, незанятые трудовой деятельностью, ищущие работу,

состоящие на учете в службе занятости Республики Таджикистан за 2010-2020 гг.

Показатели 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.
Лица, незанятые трудовой
деятельностью, ищущие
работу, состоящие на учете в
службе занятости

59669 64079 63540 71168 72409 72521 77349 79619 92631 106542 103457

из них молодежь в возрасте
15-29 лет 27743 31992 31742 33160 33567 30882 41001 40007 46567 50834 51974

Источник: Таджикистан: 30 лет Государственной независимости: статистический сборник.-Душанбе: АСПРТ, 2021. –С. 148

Таблица 9
Динамика спроса и предложения рабочей силы на рынке труда

Республики Таджикистан за 2010-2020 гг.

Показатели 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.
Лица, незанятые трудовой
деятельностью, ищущие работу,
состоящие на учете в службе
занятости

59669 64079 63540 71168 72409 72521 77349 79619 92631 106542 103457

Заявленная предприятиями
потребность в работниках 10473 11694 11973 11280 10335 7275 9224 7998 8982 10201 9416

Нагрузка незанятого населения на
одну заявленную вакансию 5,7 6,4 6,2 6,3 7,0 10,0 8,4 10,0 10,3 10,4 11

Источник: Рынок труда в Республике Таджикистан: 30 лет Государственной независимости статистический сборник. -Душанбе: АСПРТ,
2021.-С. 298
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Таблица 10
Показатели уровня образования среди официально зарегистрированных безработных в

Республики Таджикистан в период 2010-2020 годы
Показатели 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

Имели статус безработного из числа
выпускников:

- учреждений высшего
профессионального образования,
тыс. чел.

2,5 3,1 3,2 3,6 3,7 4,1 3,7 3,2 3,1 3,2 3,8

в % к выпускникам 9,0 11,1 8,7 12,3 12,3 13,9 9,9 8,3 7,0 7,4 9,0
- учреждений среднего
профессионального образования,
тыс. чел.

5,7 6,0 6,3 6,7 6,6 5,5 5,0 4,6 4,1 3,4 3,7

в % к выпускникам 55,9 63,8 62,0 62,3 53,2 47,0 36,0 25,8 19,7 16,3 15,7
Источник: Рынок труда в Республике Таджикистан: 30 лет Государственной независимости статистический сборник. -Душанбе: АСПРТ,
2021. –С. 318-319

Таблица 11
Динамика показателей профессионального развития рабочей силы в Республике Таджикистан

в период 2010-2020 гг. (чел.)
Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Число работников, прошедших
подготовку и переподготовку,
повысивших квалификацию и
прошедших стажировку, всего

16394 14180 20316 19730 22173 21888 29987 46507 53220 49750 35133

в том числе:
женщины 7673 6328 8162 8715 9902 9454 17014 15913 18107 20490 9364
молодежь в возрасте до 30 лет 5410 4081 5057 5201 5802 5101 9782 8207 9214 9122 3361
Источник: Рынок труда в Республике Таджикистан: 30 лет Государственной независимости статистический сборник. -Душанбе: АСПРТ,
2021. –С. 333
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Таблица 12
Основные показатели молодежи Республики Таджикистан

в период 2000-2020 гг. (тыс. чел.)

Показатели 2000г. 2001г. 2002г. 2003г. 2004г. 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г.
Общая численность
молодежи ( )

1247,9 1296,5 1353,7 1414,9 1472,8 1523,0 1571,2 1611,8 1646,0 1675,9 1701,8

в.т.ч., молодежи 335,4 346,9 349,9 396,6 433,1 453,4 466,2 500,7 502,3 502,9 522,5

Показатели 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. -
Общая численность
молодежи ( )

1712,3 1718,7 1720,7 1718,1 1712,2 1702,6 1666,6 1655,0 1647,0 1656,9 -

в.т.ч., молодежи 564,0 577,3 592,7 622,0 652,0 658,9 665,3 666,2 667,5 668,6 -
Источник: Базы данных Всемирного банка: World Bank/ API_TJK_DS2_en_excel_v2_2166129_en// https://data.worldbank.org/country/Tajikistan
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