ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационного исследования Кабутова Кудратулло Рахматуллоевича на тему: «Регулирование занятости молодёжи в условиях трудоизбыточности рынка труда (на примере Республики Таджикистан)», представленного на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).

Соискатель Кабутов Кудратулло Рахматуллоевич, 1991 года рождения, гражданин Республики Таджикистан. В 2009 году поступил и в 2014 году окончил с отличием Технологический университет Таджикистана по специальности «Экономика и управление на предприятии» с присвоением квалификации «экономист-менеджер». В 2017 году поступил в отдел аспирантуры Технологического университета Таджикистана в качестве соискателя кафедры экономика и управление и в 2022 году окончил. С 2014 г. по 2015 г. работал старшим инспектором по управлению программ талантов центра конкурентоспособности и социальных вопросов в факультете информационных и компьютерных технологий, с 2015 г. по 2016 г. работал заместителем декана по инновации и поддержки талантов в факультете информационных и компьютерных технологий, с 2016 г. по 2019 работал заместителем декана по науке и инновации в факультете отраслевых информационных технологий. С 2019 г. по настоящее время работает ассистентом кафедры экономики и управления Технологического университета Таджикистана.

Диссертационная тема Кабутова К.Р. является весьма актуальной, так как посвящена одной из наиболее актуальных проблем экономического и социального развития страны: решения вопросов регулирования занятости молодёжи в условиях трудоизбыточности рынка труда и процесса выхода молодого поколения на рынок труда с последующим трудоустройством.

При работе над диссертацией Кабутов К.Р. изучил обширный теоретический материал трудов отечественных и зарубежных ученых, существующие нормативно-правовые акты Республики Таджикистан, указы и Послания Президента Республики Таджикистан в Маджлиси Оли, официальные данные Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, ведущих министерств и ведомств республики, результаты различных социологических

исследований, база данных Всемирного банка и других материалов по теме диссертации. По данным статистики были проведены практические расчёты, в результате которых были получены достаточно обоснованные научные результаты.

В диссертации уточнены теоретико-методические аспекты регулирования занятости молодёжи в условиях трудоизбыточности рынка труда, методические подходы и практические рекомендации для регулирования процессов, связанных с трудовой занятостью молодёжи в условиях глобализации и трудоизбыточности экономики.

Кроме того в диссертации изучена методология сегментации рынка труда применительно к исследованию вопросов занятости молодёжи в условиях трудоизбыточности и проведено исследование положения молодежи на рынке труда. В этом контексте диссертантом предложен один подход к исследованию показателей положения молодёжи на рынке труда, разработаны регрессионные модели динамики этих показателей.

В диссертации выявлены ключевые факторы, которые влияют на процесс трудоустройства молодёжи и приведены основные направления усовершенствованию государственной политики по регулированию занятости молодёжи в условиях трудоизбыточной экономики. В целях обеспечения позитивных действий этих факторов в процессе трудоустройства молодёжи автором предлагается ряд мер относительно структурного баланса предложения со спросом на рынке труда, по улучшению качества и использования молодёжной рабочей силы, по вопросам содействия занятости, в частности самозанятости, молодёжи, ее осведомлённости о потребностях рынка труда.

Автором предложены и обоснованы также меры по совершенствованию государственной стратегии управления занятостью молодёжи в условиях трудоизбыточной экономики, направленные, в частности, на управление качеством ресурсов труда, управление внешней трудовой миграцией рабочей силы, усиление организационного, финансового и кадрового потенциала государственной службы занятости.

Основные научные положения и практические результаты диссертации отражены в научных работах диссертанта, они докладывались на

республиканских и международных научно-практических конференциях. Основное содержание диссертационного исследования опубликовано в 17 научных статьях, 8 из которых в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, общим объемом 4,78 п.л.

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-теоретическом уровне, научная новизна обоснована и результаты исследования использованы на практике.

Таким образом, можно сказать, что научная работа представляет собой законченное квалификационное научное исследование, отвечающее исследованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда), а также требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертационная работа может быть представлена к защите в объединенный совет по защите докторских и кандидатских диссертаций Д999.031.03 на базе Таджикского национального университета, межгосударственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет» и Таджикского государственного университета коммерции.

Научный руководитель
д.э.н., доцент кафедры экономики и управления
Технологического университета
Таджикистана

Ашуров С.Б.

20 июня 2022г.

Подпись д.э.н., доцента Ашурова С.Б. заверяю:
Начальник отдела кадров и специальных дел
Технологического университета Таджикистана

Бухориев Н.А.

Адрес университета: 734061, г. Душанбе, ул Н. Карабоев 63/3
тел: +992(37)2347987, факс: +992(37)2347988, моб.тел. +992 919-13-10-10
E-mail: subhonb@mail.ru